

"SCHYYYYSH"

Tekst: Pernille Sørensen 2010

En kvinde med uglet hår og guitar kommer ind. Stemmer guitaren lidt og kikker spørgende på publikum: "Hvad"? Stemmer lidt videre..."er der"? "Jeg har skrevet en sang fra mit virkelige liv. Den handler om mig og nogle mennesker jeg kender. Jeg har ændret deres navne lidt, for det ikke skulle være for personligt, i tilfælde af de skulle være her i aften, hvilket de nok ikke er, da de ikke så tit er i Jylland":

1.vers:

Jacob var min bolleven, men nu er han blevet gift med Svend.

Derfor går jeg aldrig hen, til dem når jeg har tømmermænd.

Jeg sidder i min lejlighed, på samme sted hvor Jacob skred.

Og regnen siler langsomt ned,- det rimer lidt på kærlighed.

2. vers:

Jeg sender ham en sms og sir´at jeg er utilfreds,

med hele vors´ separations-proces, i øvrigt har jeg pms.

OMK:

Men jeg vil ha´, jeg vil ha´, i skal vide alt om alting.

I min taske ligger min telefon, sammen med smøger og menstruationsbind,

Det er vigtigt at jeg har den klar, for jeg optar´ snart en dokumentar,

hvor jeg filmer mig selv med røven bar, og fortæller om hvor stor en nar, Jacob var.

3.vers:

Måske er jeg også mest til pir´, for uanset hvad Jacob sir´,

Så har jeg faktisk nogle fantasier.

C:

De handler ganske vist, mest om mig selv mig selv og ingen andre,

Måske vil det forandre sig, når jeg får slebet nogle kanter.

Men lige nu er jeg ung og vild, og fuld af neo-feministisk helvedesild.

4. vers:

Jeg sidder her på 3.sal, og prøver at være original.

Desværre er jeg helt normal.

Og teksten lyder lidt af lort, den er skrevet inde på Nørreport,
en dag hvor jeg sku´ lave stort, det skulle jeg nok ikk´ ha´ gjort,
papiret det er sparet væk, på Nørreport.

OMK:

Men jeg vil ha´, i ska´ ha´, en masse digte fra min ghetto,

Så min første samling kommer ud, på en flaske-bon fra Netto,
med soundtrack fra min diktafon, akustikken er nemlig helt kanon,
på dametoiletterne, på Nørreport Station.

Jeg vil ha´, jeg vil ha´, i skal vide alt om alting,

Jeg må opdatere min Face-book profil, før jeg går i selvsving.

Og til Jacob, hvis du hører det her, selvom du sikkert synes jeg var en mær;
må du gerne ringe eller skrive til mig 21 87 8716, (oss´ selvom det kun er for en kort
bemærkning, eller bare for at sige hej eller noget), uanset hvor sent det er....